وی از دوره طغرل و در تمام دوران آلب ارسلان تا پایان حکومت ملکشاه، وزارت این دولت را بر عهده داشت؛ به طوری که برخی این دوره را «الدولة النظامیه» نامیده‌اند. بدون شک، خصوصیات و توانایی‌های شخصی تعیین می‌کرد که آیا سلطان باید بر امور مسلط باشد یا وزیر، و کدام‌یک باید بر جریان امور نظارت کنند. به‌ویژه اینکه از اواسط دوره ملکشاه سلجوقی (۴۶۵-۴۸۵ق. / ۱۰۷۲-۱۰۹۲م)، اختلاف بین وزیر و ملکشاه قوت گرفت. سلیمان راوندی درباره متغیر شدن ملکشاه بر خواجه نظام‌الملک، دلایلی را ذکر کرده که مهم‌ترین آن‌ها اختلاف بر سر جانشینی بوده است (راوندی، ۱۳۶۴ش: ۱۳۴)، اما اصل ماجرا آن بود که نظام‌الملک، قشون عظیم خراسانی از غلامان نظامی داشت که طبق نوشته سید صدرالدین، تعداد آنان به بیست هزار نفر می‌رسید (صدرالدین، ۱۹۳۳م: ۲۶).

در این دولت، مجدالملک مستوفی و سدیدالملک ابوالمعالی، منشی شدند و سرانجام، غلامان نظامیه، منسوب به خواجه نظام‌الملک و هواداران برکیارق بن ملکشاه، تاج‌الملک را به قتل رساندند. در دوره فرمانروایی سلطان برکیارق بن ملکشاه (۴۸۷-۴۹۷ق/ ۱۰۹۴-۱۱۰۴م)، مجدالملک به مقام جانشینی اسناد علی مستوفی دست یافت.

۵. وزارت مجدالملک قمی

این وزیر، دیوانسالاری شیعی بود که به صورت رسمی، وارد تشکیلات سلجوقیان شد و در شعبه‌بودن وی تقریباً هیچ نریدیدی وجود ندارد. قزوینی واژی نوشته است: «مجدالملک، شاعری (شعبه) و معتقد و مستصر و عالم و دانا بوده (قزوینی واژی، ۱۳۹۱ش: ۱۳۱).

پس از فوت ملکشاه، در دوره حکومت سلطان محمد بن ملکشاه (۴۸۵-۴۸۷ق)، و در دوره برکیارق در دولت‌های سه وزیر وی (عزالمملک، مزیدالملک و فخرالملک) که نرزنندان نظام‌الملک بودند، مجدالملک مدتی ریاست دیوان اسنفا را برعهده داشت و زمینه را برای رسیدن به مقام وزارت فراهم کرد و در نهایت، در سال ۴۹۰ق/ ۱۰۹۷م. صاحب مقام وزارت شد. او با استفاده از لیاقت و فرصت‌طلبی خود، بعد از سلطان، قدرت واقعی را در اختیار داشت و در سرتاسر دوره برکیارق بر وزارت نظارت می‌کرد. علت ارتقای مقام مجدالملک، آن بود که فخرالملک بن نظام‌الملک، شایستگی برادرش را نداشت.

سپاهیان، اتهام هندستی این وزیر با اسماعیلیان را بارها با برکیارق مطرح کردند؛ چون گناه که ستاره بخت سلطان در حال خاموشی بود، وی از اسماعیلیان گسکه خواسته بود و متهم به این همکاری بود (Hodgson^۱, 1955: 86).

۶. وزارت مجدالملک ابوالمحاسن

وی از وزرای شیعی بود که در آغاز، با تاج‌الملک ابوالغایم مصاحبت می‌کرد (ابن انیر، بی تا: ۴۲/۱۸). در دوره سلطان محمد بن ملک‌شاه (۴۹۸-۵۱۱ قمری/ ۱۱۰۵-۱۱۱۸ م.)، مجدالملک از میان شیعیان، منصب وزارت سلجوقیان را بدست آورد. وی نخست به‌عنوان مستوفی مزیدالملک برگزیده شد و چهارمین وزیر محمد بن ملک‌شاه بود که از سال ۴۹۶ تا

۱. M.G. Hodgson

سال پانصد هجری قمری، وزیر سلجوقیان بود. او نخست، در گنجه، مستوفی بود و وقتی محمد بن ملکشاه به تبریز آمد، به وزارت منصوب شد.

وی از سال ۵۱۶ تا سال ۵۲۲ق. به مدت ده سال، منصب وزارت را در اختیار داشت و بنابر نوشته خودش در این دوران، مورد آزار دو تن از امراء قرار گرفت: یکی شهاب اسعد، صاحب مقام طغرا و دیگری سنی ابوالقاسم مستوفی؛ بنابراین از وزارت استعفا داد و در دوران سلطان طغرل بن مسعود بن ملکشاه (طغرل دوم، ۵۲۵-۵۲۹ق. / ۱۱۳۱-۱۱۳۴م.)، هیچ گونه مسئولیتی را نپذیرفت؛ اما در زمان این سلطان، یک دیوانسالار شیعی دیگر به نام شرف‌الدین علی بن ابی‌الرجا که نخست، وکالت سلطان طغرل را بر عهده داشت، به مقام وزارت منصوب شد. وی معروف به چندنگین، خدمتکار قدیم سلطان طغرل بود. وی به شهادت و حصافت عقل و روزانت رأی، متعلق بود.